
 

Pagina 1 di 3 

Decreto  

di decisione di contrarre per l’affidamento della “Fornitura del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP 
ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di Verona” APP. DITC-2418 

 

IL DIRIGENTE 

Responsabile del CdR 

DIREZIONE INFORMATICA, TECNOLOGIE E COMUNICAZIONE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Verona; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 

Decreto Rettorale n.1315 del 9 agosto 2017; 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito Codice); 

VISTA la Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) art. 1, commi 512-517; 

PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 19 dicembre 2023 ha approvato il 

Bilancio di Ateneo di previsione 2024 e Bilancio di Ateneo di previsione triennale 2024 - 2026 e 

conseguente revisione dei vincoli di Patrimonio Netto (delibera n. 7.1), l’aggiornamento e adozione del 

Programma edilizio triennale per gli anni 2024-2026 e l’Elenco annuale dei lavori 2024 (delibera n. 8.1) 

e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 (delibera n. 8.2), nella seduta del 

25 giugno 2024 ha approvato l’aggiornamento annualità 2024 (delibera 8.1); 

DATO ATTO che l’Università di Verona ha un contratto di manutenzione dei dispositivi di supporto alla 

rete informatica in scadenza il 31.12.2024 e che quindi per assicurare una continuità di gestione sicura, 

efficiente ed efficace, è indispensabile procedere con l’acquisto di nuovi; 

CONSIDERATO che l’acquisto di nuove appliance Infoblox mod. 1526 e1516 consentirà di evitare rischi 

significativi nella gestione delle funzioni critiche come DND, DHCP e IPAM, nonché per l’inventario e 

l’autenticazione dei dispositivi, inclusi gli IoT; 

VERIFICATO che l’appalto è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-

2026 con Codice Unico Intervento (CUI) F93009870234202400014;  

DATO ATTO del relativo budget assegnato al C.d.R. della Direzione Informatica, Tecnologie e 

Comunicazione; 

PRESO ATTO che la Legge di Stabilità 2016, il cui comma 512, così come modificato da Legge 

232/2016 (stabilità 2017) comma 419, prevede che, nell’ambito degli acquisti di beni e di servizi 

informatici e di connettività, le stazioni appaltanti provvedono ai propri approvvigionamenti 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di CON.S.I.P. S.p.A. o dei soggetti 

aggregatori;  

ACCERTATO che CON.S.I.P. S.p.A. “Concessionaria Servizi Informativi Pubblici” non ha convenzioni 

attive per la tipologia della fornitura in oggetto, e che è possibile avviare la procedura di gara nell’ambito 

del Mercato Elettronico delle Pubblica Amministrazione (Me.PA) in quanto l’importo dell’appalto è 

inferiore alla soglia comunitaria; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale, rep. n. 13430 prot. n. 508662 del 28.11.2024, di 

approvazione del progetto di acquisizione della “Fornitura del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP 



 

Pagina 2 di 3 

ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di Verona”, nonché della propria conferma in qualità di 

RUP; 

RAPPRESENTATA la procedura di acquisizione in oggetto, come segue: 

Tipologia del contratto: contratto passivo di fornitura. 

Oggetto: “Fornitura del sistema di DDI (DNS, DHCP, IP ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di 

Verona” (DITC-2418). 

Importo a base di gara: Euro 190.000,00 IVA esclusa, Oneri per la sicurezza per rischi interferenti pari 

a Euro 0,00. La quantificazione del valore della fornitura è stata determinata valutando il mercato 

di riferimento relativamente all’oggetto.  

 Ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 81/2008, è stato reputato che non vi siano rischi 

derivanti dalle interferenze delle attività connesse all’esecuzione dell’appalto stesso e che, 

pertanto, non è necessaria la redazione di un DUVRI. 

 Ai sensi dell’art. 58 del Codice, l’appalto è composto da un unico lotto trattandosi di fornitura di 

beni non suddivisibili. 

Termini di consegna: la consegna della fornitura dovrà essere completata entro tre mesi dalla data 

dell’ordine. 

Durata del contratto: 36 mesi decorrenti dalla data dell’operatività della fornitura alla rete di ateneo. 

Sistema di gara: procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 lett. e), da espletare in modalità 

telematica tramite RDO sul MePA. 

Criteri di selezione degli invitati: verranno invitati tutti gli operatori economici che risulteranno iscritti e 

abilitati presenti nell’elenco dei fornitori dell’Ateneo per la categoria merceologica relativa alla 

fornitura oggetto dell’appalto dalla data del decreto di decisione a contrarre e iscritti in MePA. 

Criterio di aggiudicazione: l’appalto sarà aggiudicato al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 

e 108 del Codice, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni 

sono già definite dal mercato.  

Pubblicazioni: la pubblicità legale di cui all’art. 27 del D.Lgs. 36/2023 interverrà tramite la Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici.  

 Per ottemperare ai principi in materia di trasparenza si procederà secondo quanto previsto dall’art. 

28 del D.Lgs. 36/2023. 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Giovanni Bianco, Dirigente della Direzione Informatica, 

 Tecnologie e Comunicazione.  

VALUTATO di nominare Direttore dell’Esecuzione dei Contratti il dott. Andrea Sartori, Responsabile 

Area Networking della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione; 

DATO ATTO che agli atti sono conservate le dichiarazioni del dott. Giovanni Bianco, RUP, e del dott. 

Andrea Sartori, D.E.C., nelle quali si attesta che, per gli affidamenti in oggetto, di non incorrere nelle 

cause di inconferibilità previste dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, l’insussistenza di situazioni, anche 

potenziali, di conflitto di interesse e di impegnarsi a comunicare tempestivamente le eventuali situazioni 

di conflitto sorte successivamente; 

VISTO il quadro economico di seguito riportato, che prevede una spesa stimata complessiva di € 

236.948,00 inclusa IVA, come si rileva dal quadro economico sottostante, da imputare sul budget della 

Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione, all’interno della UA.VR.020.D06.B-RETI, che 

presenta sufficiente disponibilità per gli esercizi contabili di competenza:  

 

 

 



 

Pagina 3 di 3 

 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 57 comma 2 del Codice, attualmente non sono vigenti DM con criteri 
ambientali minimi (CAM) specifici per le acquisizioni in oggetto; 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 2, del citato Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e 

la contabilità, che dispone l’autonomia gestionale delle strutture di servizio e pertanto la competenza ad 

autorizzare la spesa è del responsabile del centro di responsabilità; 

DECRETA 

Art. 1 - di autorizzare, per le ragioni citate in narrativa, l’indizione della procedura senza bando, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice, per l’appalto triennale, della “Fornitura del sistema di DDI 

(DNS, DHCP, IP ADDRESS MANAGEMENT) per l’Università di Verona” (APP. DITC-2418); 

Art. 2 - di disporre che la gara sia espletata in modalità telematica tramite RDO su Me.PA (Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione) e aggiudicata con il criterio del prezzo più basso ai sensi 

dell’art. 50 comma 4 e 108 del Codice, mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto 

a base di gara, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono 

già definite dal mercato; 

Art. 3 - di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto indicato in dispositivo, il Dott. Andrea 

Sartori; 

Art. 4 - di autorizzare la spesa complessiva di € 236.948,00 comprensivi di IVA, accantonamento, 

incentivi funzioni tecniche, contributo ANAC, da imputarsi per quote sull’unità analitica di bilancio 

“UA.VR.020.D06.B-RETI”, della Direzione Informatica, Tecnologie e Comunicazione ripartito sui singoli 

esercizi finanziari dei 3 anni di competenza, che presenta sufficiente disponibilità. 

Il presente decreto è inviato telematicamente per i provvedimenti di competenza alla Direzione Risorse 

Finanziarie di Ateneo. 

         IL DIRIGENTE 

dott. Giovanni Bianco 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato 
nel sistema di protocollo dell’Università di Verona, ai 

sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs. 
82/2005  


		2024-11-28T14:50:54+0100
	IT
	Giovanni Bianco




